
縣市幸福排名  

經濟日報 2012 年「縣市幸福指數大調查」出爐  

新竹市 全台第 1 幸福縣市 

澎湖縣、新竹縣、花蓮縣、苗栗縣都超過 60 分 

五都要加油 台北市排名第 8 最佳  

排名 縣市（幸福指數） 
分項排名 

主觀幸福感 客觀幸福力 

01 新竹市（70.5）  5 1 

02 澎湖縣（69.4） 1 12 

03 新竹縣（66.8） 4 4 

04 花蓮縣（62.5） 3 7 

05 苗栗縣（62.2） 6 3 

06 桃園縣（59.5） 7 6 

07 台東縣（58.1） 2 15 

08 台北市（58.0） 9 2 

09 嘉義市（53.0） 8 8 

10 彰化縣（50.0） 13 5 

11 台中市（46.7） 16 10 

12 台南市（46.0） 12 11 

13 宜蘭縣（45.9） 10 9 

14 新北市（42.3） 17 13 

15 屏東縣（41.7） 11 20 

16 南投縣（40.4） 14 17 



17 高雄市（39.5） 15 19 

18 嘉義縣（33.3） 19 16 

19 基隆市（32.8） 18 18 

20 雲林縣（25.9） 20 14 

 
註：金門、連江兩縣因客觀資料缺漏較多，不計算客觀幸福力及幸福指數  
資料來源：經濟日報 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



指數編製說明  

幸福指數構成項目  

測量領域 客觀幸福力指標 主觀幸福感指標 

居住 
平均每人居住面積（坪/人） 

家戶連網（電腦或其他設備）比率（％） 
居住條件滿意度 

收入 
平均每戶可支配所得（元） 

平均儲蓄傾向（％） 
家庭經濟狀況滿意度 

就業 15-64 歲有酬工作者占同齡人口比率（％） 工作狀況滿意度 

社會聯繫 志工服務時數占縣市人口比率（小時／人） 親友支持滿意度 

教育 滿 15 歲具大專及以上學歷比率（％） 教育成就滿意度 

環境品質 空氣中懸浮微粒濃度（微克／立方公尺） 環境綠化與汙染防治滿意度 

政府治理   政府施政作為滿意度 

健康 零歲平均餘命（歲） 健康狀況滿意度 

生活滿意度   生活現況滿意度 

安全 暴力犯罪發生率（件／10 萬人） 人身安全滿意度 

工作與生活平衡   
睡眠時間滿意度 

休閒時間滿意度 

 

 

 

 

 

 

 

 



主客觀指標數據 

一、客觀指標原始數據 

指標 

平均每人

居住面積

(坪/人) 

家戶連網

比率

(%) 

平均每戶可支

配所得(元) 

家戶儲蓄

傾向

(%) 

15-64 歲

就業率

(%) 

志工服務時數

占縣市人口比

率(小時/人) 

大專以上

學歷百分

比(%) 

空氣中總

懸浮微粒

濃度 

(微克/立

方公尺) 

零歲平

均餘命

(歲) 

暴力犯

罪發生

率 

(件

/10 萬

人) 

台灣地區 13.4 69.0 907,988 19.7 61.4 0.99 37.9 71.3 79.2 18.1 

宜蘭縣 14.1 52.3 721,410 16.5 62.0 1.02 29.2 50.0 78.3 8.5 

花蓮縣 16.7 55.3 757,041 26.8 58.7 2.00 29.4 49.3 75.0 15.7 

南投縣 16.4 55.5 729,037 13.7 63.5 0.41 27.7 66.9 77.4 15.4 

屏東縣 16.7 51.6 710,173 21.3 59.9 0.59 27.0 76.5 76.0 23.6 

苗栗縣 16.4 61.3 833,967 21.3 63.1 1.75 27.1 59.2 78.3 11.0 

桃園縣 14.1 75.2 961,998 14.5 61.4 1.20 35.1 60.1 79.5 15.6 

高雄市 15.1 66.4 856,346 19.9 59.8 1.18 37.6 93.3 77.8 30.0 

基隆市 10.0 68.2 845,677 15.1 59.1 0.41 35.1 60.2 78.3 21.5 

雲林縣 15.7 53.4 674,055 27.1 63.9 0.66 24.7 84.8 77.1 9.1 

新北市 9.7 77.0 927,075 19.5 61.0 0.61 37.9 57.2 80.3 21.5 

新竹市 15.3 80.0 1,152,707 14.8 63.7 0.43 46.1 41.9 80.2 13.7 

新竹縣 16.2 75.5 1,097,918 17.3 62.3 1.32 34.8 63.5 78.5 19.4 

嘉義市 15.1 59.3 768,315 19.8 61.6 1.32 49.8 84.0 78.9 13.2 

嘉義縣 16.4 45.3 687,869 24.4 64.2 0.90 22.9 83.2 77.7 14.4 



彰化縣 15.5 63.5 772,072 24.9 63.1 1.21 28.1 73.8 78.8 9.4 

台中市 15.0 72.7 915,341 20.7 61.4 0.67 39.0 80.5 78.9 12.9 

台北市 9.5 79.9 1,251,519 20.4 61.6 0.60 63.3 58.9 82.4 16.5 

台東縣 15.9 39.4 607,872 28.4 61.1 1.96 19.4 63.9 74.2 16.6 

台南市 14.5 64.5 783,223 19.5 62.3 2.13 34.9 90.8 78.3 19.6 

澎湖縣 12.8 52.0 673,081 27.7 54.5 1.32 29.7 50.9 79.3 9.3 

  

二、客觀指標分數 

地區 

平均每

人居住

面積 

家戶連

網比率 

平均每戶可

支配所得 

家戶儲

蓄傾向 

15-64

歲就業率 

志工服務時數占

縣市人口比率 

大專以上學

歷百分比 

空氣中總懸

浮微粒濃度 

零歲平

均餘命 

暴力犯

罪發生

率 

客觀

指數 

台灣地

區 
5.4 7.3 4.7 4.1 7.1 3.4 4.2 4.3 6.0 5.5 51.5 

宜蘭縣 6.3 3.2 1.8 1.9 7.7 3.6 2.2 8.4 5.0 10.0 54.4 

花蓮縣 10.0 3.9 2.3 8.9 4.2 9.3 2.3 8.6 0.9 6.6 55.6 

南投縣 9.6 4.0 1.9 0.0 9.3 0.0 1.9 5.1 3.9 6.8 43.4 

屏東縣 10.0 3.0 1.6 5.2 5.5 1.1 1.7 3.3 2.1 3.0 33.2 

苗栗縣 9.5 5.4 3.5 5.2 8.8 7.8 1.8 6.6 5.0 8.8 63.2 

桃園縣 6.4 8.8 5.5 0.6 7.1 4.6 3.6 6.5 6.5 6.7 56.8 

高雄市 7.7 6.7 3.9 4.2 5.4 4.5 4.1 0.0 4.4 0.0 37.0 

基隆市 0.7 7.1 3.7 0.9 4.7 0.0 3.6 6.4 4.9 4.0 37.2 

雲林縣 8.6 3.5 1.0 9.1 9.6 1.5 1.2 1.6 3.5 9.7 47.9 



新北市 0.2 9.3 5.0 4.0 6.7 1.2 4.2 7.0 7.4 3.9 49.6 

新竹市 8.0 10.0 8.5 0.8 9.5 0.2 6.1 10.0 7.3 7.6 67.8 

新竹縣 9.2 8.9 7.6 2.5 8.0 5.3 3.5 5.8 5.2 4.9 58.5 

嘉義市 7.8 4.9 2.5 4.2 7.2 5.3 6.9 1.8 5.7 7.8 55.5 

嘉義縣 9.6 1.4 1.2 7.3 10.0 2.9 0.8 2.0 4.2 7.2 46.1 

彰化縣 8.3 5.9 2.6 7.7 8.8 4.7 2.0 3.8 5.6 9.6 58.3 

台中市 7.6 8.2 4.8 4.7 7.0 1.5 4.5 2.5 5.7 8.0 52.2 

台北市 0.0 10.0 10.0 4.6 7.3 1.1 10.0 6.7 10.0 6.3 67.1 

台東縣 8.8 0.0 0.0 10.0 6.8 9.0 0.0 5.7 0.0 6.2 46.5 

台南市 6.9 6.2 2.7 3.9 8.0 10.0 3.5 0.5 4.9 4.8 52.0 

澎湖縣 4.5 3.1 1.0 9.5 0.0 5.3 2.4 8.2 6.3 9.6 51.1 

  

三、主觀指標滿意度分數 

縣市別 健康 
工作和 

生活平衡 
教育 

社會 

聯繫 

公民參

與和政

府治理 

環境 

品質 

個人 

安全 
就業 收入 居住 

生活 

現況 

綜合滿

意度 

台灣地

區 
79.1 72.1 67.6 79.9 27.2 55.3 76.1 58.1 66.4 80.2 65.0 66.1 

宜蘭縣 78.3 71.4 62.8 76.7 25.6 71.3 79.5 54.9 65.7 81.9 65.3 66.7 

花蓮縣 79.2 73.1 66.0 81.6 38.1 71.5 81.5 63.4 66.5 84.2 67.0 70.2 

南投縣 78.1 70.3 65.2 79.9 28.6 58.9 77.0 56.0 64.7 81.1 64.5 65.8 

屏東縣 80.1 72.9 69.0 83.1 29.0 57.2 76.1 56.6 65.0 78.8 64.9 66.6 



苗栗縣 78.9 73.3 68.4 81.5 33.3 62.8 80.4 58.2 67.0 82.8 66.6 68.5 

桃園縣 82.1 74.4 69.9 82.1 29.3 54.3 77.1 57.1 69.7 80.9 66.9 67.6 

高雄市 80.3 72.1 66.8 80.3 26.1 55.5 72.0 58.3 67.7 80.2 64.3 65.8 

基隆市 78.8 70.2 65.9 78.1 27.8 44.1 77.8 58.0 64.7 75.7 64.0 64.1 

雲林縣 74.2 69.0 62.4 77.7 26.1 43.9 72.1 54.6 61.2 73.2 61.8 61.5 

新北市 78.0 72.0 65.9 79.8 25.4 49.5 75.3 58.5 65.9 78.6 64.4 64.8 

新竹市 79.8 73.2 71.2 83.6 30.4 56.1 78.3 65.4 72.2 83.3 68.3 69.2 

新竹縣 81.6 75.2 67.3 83.3 34.2 56.0 78.0 63.0 71.1 84.3 68.5 69.3 

嘉義市 78.4 74.3 69.8 80.3 26.8 62.5 75.8 57.9 64.3 81.7 65.2 67.0 

嘉義縣 76.7 70.4 64.3 78.4 24.2 55.5 77.9 55.0 59.3 79.2 62.0 63.9 

彰化縣 80.6 73.0 66.5 78.7 30.2 54.6 76.4 56.3 63.5 81.0 63.5 65.8 

台中市 79.1 72.0 68.8 79.3 28.1 54.2 74.0 55.2 65.6 79.9 65.3 65.6 

台北市 78.6 70.7 71.2 78.4 24.2 56.0 78.0 61.3 69.7 80.9 66.5 66.9 

台東縣 77.7 73.7 68.6 80.1 38.1 71.6 83.9 66.1 67.5 81.4 66.3 70.5 

台南市 78.9 71.7 67.6 78.8 24.5 60.6 76.9 58.2 63.9 82.3 63.9 66.1 

澎湖縣 77.7 74.2 69.4 84.0 34.1 76.3 89.6 69.8 71.9 84.7 67.8 72.7 

  

四、幸福指數與主客觀分數 

縣市別 幸福指數 指數排名 主觀幸福感原始分數 主觀幸福感排名 客觀幸福力分數 客觀幸福力排名 

新竹市 70.5 1 69.2 5 67.8 1 

澎湖縣 69.4 2 72.7 1 51.1 12 

新竹縣 66.8 3 69.3 4 58.5 4 



花蓮縣 62.5 4 70.2 3 55.6 7 

苗栗縣 62.2 5 68.5 6 63.2 3 

桃園縣 59.5 6 67.6 7 56.8 6 

台東縣 58.1 7 70.5 2 46.5 15 

台北市 58.0 8 66.9 9 67.1 2 

嘉義市 53.0 9 67.0 8 55.5 8 

彰化縣 50.0 10 65.8 13 58.3 5 

台中市 46.7 11 65.6 16 52.2 10 

台南市 46.0 12 66.1 12 52.0 11 

宜蘭縣 45.9 13 66.7 10 54.4 9 

新北市 42.3 14 64.8 17 49.6 13 

屏東縣 41.7 15 66.6 11 33.2 20 

南投縣 40.4 16 65.8 14 43.4 17 

高雄市 39.5 17 65.8 15 37.0 19 

嘉義縣 33.3 18 63.9 19 46.1 16 

基隆市 32.8 19 64.1 18 37.2 18 

雲林縣 25.9 20 61.5 20 47.9 14 

台灣地區 47.7   66.1   51.5   

註 1：彰化縣、南投縣、高雄市表列之主觀幸福感原始分數係四捨五入至小數點第一位值，名次依原始

分數 

排序。 

註 2：主觀幸福感金門縣為 76.2 分；連江縣為 71.6 分，暫不納入排名。 因金門、連江兩縣客觀資料

缺漏較多，故不計算客觀幸福力分數。  



五、幸福座標

 

註：中心點作標為主觀滿意度中位數 66.7 和客觀指標中間值 50.0 之焦點（66.7，50.0） 


